EXTRATO DE ATA DA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO FISCAL

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove
horas e dez minutos, teve início a septuagésima sétima Reunião Ordinária do
Conselho Fiscal, sob a presidência de Jorge Cezar Costa, realizada exclusivamente
de forma virtual, por meio da plataforma Microsoft Teams, em conformidade com o
Edital de Convocação nº 12, datado de vinte e dois de outubro do mesmo ano. Item 1

 Verificação, qualificação do quórum e apreciação de justificativas de
ausências: Registraram presença os conselheiros titulares Cricia Rodrigues do
Espírito Santo, Djalter Rodrigues Felismino, Jorge Cezar Costa e Mirian Rosa
Rodrigues, bem como os conselheiros suplentes Ivanilda Sasso, Julio de Sousa
Eugênio Junior, Nelson Luiz Malinowski e Yone Chaves Souza. Item 2
Comunicados da Presidência: O Presidente apresentou os seguintes itens: 2.1
Documentos expedidos; 2.2  Documentos recebidos. Item 3  Discussões e/ou
deliberações: 3.1  Relatório de Controles Internos - RCI, referente ao 1º
semestre de 2025: A Consultorys Consultoria apresentou pontos relacionados à
gestão de investimentos, bem como à análise das premissas atuariais, hipóteses e
resultados dos planos, além da execução orçamentária e demais temas correlatos.
Após debate e esclarecimentos, deliberou-se pelo envio do Relatório à Diretoria
Executiva, para manifestação quanto às Matrizes de Providências apontadas. 3.2
Análise sobre Estudos de Hipóteses e Premissas Atuariais  Nota Técnica nº
307  Plano Viva Pecúlio  Teste de Aderência das Hipóteses e Premissas
Atuariais  Exercício 2025: O Conselho Fiscal, reunido com a Consultorys
Consultoria, após análise do Relatório Técnico e Atuarial da Wedan Consultoria e
Gestão de Risco e da Nota Técnica nº 307  Plano Viva Pecúlio, aprovou, por
unanimidade, seu parecer, em conformidade com a Resolução PREVIC nº 23, de
14/08/2023. 3.3  Relatório Operacional Técnico - ROT, referente ao 2º trimestre
de 2025: O Conselho Fiscal, em conjunto com a Consultorys Consultoria, analisou as
respostas da Diretoria Executiva às recomendações apresentadas e, após
apreciação, aprovou o envio final do Relatório ao Conselho Deliberativo e à Diretoria
Executiva, para conhecimento e acompanhamento. 3.4  Relatório de Investimentos

 agosto de 2025: A Consultorys Consultoria apresentou a análise dos resultados dos
investimentos referentes a agosto de 2025, contemplando todos os Planos de
Benefícios Previdenciais e o Plano de Gestão Administrativa - PGA, com o objetivo de
manter atualizadas as informações sobre aplicações, movimentações, rendimentos e
riscos envolvidos. 3.5  Relatório Operacional Técnico - ROT, referente ao 1º
trimestre de 2025: O Conselho Fiscal, em conjunto com a Consultorys Consultoria,
analisou as respostas da Diretoria Executiva às recomendações apresentadas e, após
apreciação, aprovou o envio final do relatório ao Conselho Deliberativo e à Diretoria
Executiva, para conhecimento e acompanhamento. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente Jorge Cezar Costa encerrou a reunião em vinte e nove de outubro de dois
mil e vinte e cinco, às dezenove horas e cinquenta minutos. Eu, Janaína dos Santos
Marques Nunes, Analista de Governança Corporativa, lavrei a presente Ata, que, nos
termos do artigo 18, §3º, do Regimento Interno do Conselho Fiscal, é assinada pelos
conselheiros titulares.

JORGE CEZAR COSTA

Presidente do Conselho Fiscal